
SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY 
SEBEVRAŽEDNOST 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2014 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.13 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace je zaměřena na sebevražednost coby společensko-patologický jev. V závěru 
prezentace kvíz k ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Sebevražda 
• latinsky suicidium, z sui = se, sebe a caedere = 

zabít. 
• nejobecněji lze říci, že se jedná o vědomé 

ukončení vlastního života. 
• sebevrahem je pak označován ten, který 

sebevraždu provede. 
• sebevražda je lidským fenoménem, který byl 

přítomný ve všech dobách, vždy se o něh zajímali 
myslitelé, lékaři  a umělci.  

• sebevrahům býval v minulosti znemožněn 
křesťanský pohřeb, bývali pohřbíváni ve 
zvláštních částech hřbitova. 



Důvody sebevraždy 
• důvodů, proč se člověk rozhodne spáchat 

sebevraždu je celá řada. 
a) bezvýchodná životní situace – krach, bankrot, 

ztráta rodiny. 
b) těžké onemocnění  
c) psychická onemocnění – schizofrenie, paranoia, 

úzkostné poruchy. 
d) zkrat ve stresové situaci  
 
Snahy sebevražedné chování popsat, zabývali se tím 
sociologové Emile Durkeim a Tomáš G. Masaryk. 



Typologie sebevražd podle Durkheima 

a) altruistická: člověk obětuje život pro určitou 
skupinu lidí. Starý a nemocný člověk se zabije, 
aby neobtěžoval. 

b) egoistická: člověk se vzdálí společnosti, je 
vyčleněn, nenachází v ní pochopení. 

c) fatalistická: uchylují se k ní lidé, jejichž veškeré 
touhy a očekávání jsou nekompromisně 
společností potlačovány, bezvýchodnost. 

d) anomická: výsledek přemrštěných a 
nenaplněných očekávání, frustrace. 



Masarykovy názory na sebevraždy 
• Sebevrah nejen člověk, který si vezme život 

dobrovolně, ale i ten, kdo si smrt přivodí 
nemoudrým způsobem života. Když někdo 
tedy zemře v důsledku nadměrného pití 
alkoholu, je podle Masaryka sebevrah. 

• příčinou sebevraždy je příroda a člověk sám. 
• rozumní a zdraví lidé se s problémy života 

vyrovnají a sebevraždu nikdy nevolí. 
• hlavní příčiny k sebevraždě bývají choroby, 

např. mozku, nervů či jater. 
• neštěstí – důvod, proč se lidé svévolně vzdávají 

svého života. 



OVĚŘENÍ 



1. Co je to sebevražda? 
2. Proč lidé páchají sebevraždu? 
3. Které typy sebevražd rozlišuje Durkheim? 
4. Jak chápe Masaryk pojem sebevrah? 
5. Co jsou de Masaryka hlavní příčiny sebevražd? 
 



Zdroje 
 

http://is.muni.cz/el/1423/jaro2013/PSY262/amepra_brozura_03.pdf 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sebevra%C5%BEda 
http://home.zcu.cz/~bielikov/pojemsebevrazda.htm 
 
 
 
 
 

http://is.muni.cz/el/1423/jaro2013/PSY262/amepra_brozura_03.pdf
http://is.muni.cz/el/1423/jaro2013/PSY262/amepra_brozura_03.pdf
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sebevra%C5%BEda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sebevra%C5%BEda
http://home.zcu.cz/~bielikov/pojemsebevrazda.htm
http://home.zcu.cz/~bielikov/pojemsebevrazda.htm


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


